« qui fuit Heli, » nominal Christi avum, ac primum Christi progenitorum masculum, omissa B. Anna et B. Virgine, quod mulieres non solearent ingredi genealogiarum series. Rursum cum Lucas ait de Iecli, « qui fuit Matthat, » intellige non filius, sed gener: Matthat enim fuit pater non Heli sive Joachim, sed S. Anne uxoris Joachim; cum vero ulterius ait de Matthat, « qui fuit Levi, qui fuit Melchi, » etc. intellige semper *et filius*. Hic enim sunt veri progenitores Matthat, cuius filia fuit S. Anna. Ita fere Franciscus Lucas ibidem.

Ex hoc loco sic explicato rursus patet quomodo B. Virgo, existens de tribu Juda, cognitam habere poterit Elisabeth, que erat de tribu Aaron et Levi. Hujus enim causa et fundamentum non fuit, quod Levite soli possent ex alia tribu uxorem ducere, ut multi volunt; sed quod omnes feminis nubere poterant maritis, qui erant ex alia tribu, si ipse haberant fratres, ita ut ipse non essent heredes parentum suorum. Si enim ipse essent heredes, non poterant nubere in alia tribu, multo minus poterant nubere Leviticis. Levite enim nullius hereditatis erant capaces, quia hereditas eorum erat Dominus; ac consequenter nulli Levitarum nec patris, nec matris hereditatem adire poterant.

Ergo dicendum hic est unum e duobus, scilicet, quod mater vel avia B. Virginis fuerit ex tribu Levi (fueritque amita, aut consobrina Elisabeth), quam, eo quod non esset heres, in uxorem duxerit pater, vel avus B. Virginis, qui erat ex tribu Juda, ita ut B. Virgo secundum paternam stirpem fuerit ex Juda, secundum maternam ex Levi. Aut potius vice versa dicendum est, quod mater vel avia S. Elisabeth fuerit ex tribu Juda (fueritque amita, vel cognata B. Virginis), quam, eo quod non esset heres, duxerit pater vel avus S. Elisabeth, qui erat de tribu Levi, ita ut Elisabeth quoad patrem fuerit ex Levi, quoad matrem ex Juda: sic enim factum est ut B. Virgo et Elisabeth essent duarum sororum, aut consobrinorum filie, ac proinde essent cognatae, esto pa-

tres habuerent diversarum tribuum, ac consequenter et ipsae essent diversarum tribuum: non enim ex matre, sed ex patre quisque sortiebatur familiam, tribum et nomen. Hinc salva tribuum discretione, reges in uxores ducabant filias pontificum, et pontifices filias regum, teste Josepho: alique ita Christus ex regibus Iuda descendens, per avias suas descendit quoque ex Levi.

7. **Ex COGNATIONE.** — Cognatio hec generalis est, que sciaret est inter contribiles. In re ergo hic idem sunt cognati, tribus et familia. Tantum enim hic precipitur ut ejusdem tribus uxores, vel maritos accipiant; non autem, ut ejusdem familiæ particularis, et proxime.

12. **Quæ illis fuerat attributa.** — Ille non habentur in Hebreo, sed intelliguntur: nimurum, possessio patris Salphaad, quo his ejus filiabus a Moses attributa erat, hac ratione, per communium videlicet contributum suorum, manuit in tribu eorum, videlicet in Manasse, hoc est, in ea manere debuit, nec ad aliam tribum transferri potuit.

Mystice, possessio nostra constans et perpetua, non alienanda, est colum, et aeterna Dei gloria. Dum ergo viris, dum vales, o homo viator, cogita quod omnia tempus habent, et suis spatiis transirent universi sub colo. *Heu, heu fugaces, Posthume, Posthume, labuntur anni.* Cogita quod cuncta sub sole vanitas sunt, vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Cogita, quod pro omnibus cogitatis, diecis et factis adducere a Deus in iudicium. « Memento ergo Creatoris tui in diebus iuventutis tue, antequam reveratur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum: quoniam ibi homo in dominum **ETERNITATIS SUE.** » Cogita quod vita hæc sit palestra **ETERNITATIS.** O filii Adam, ut quid caduca ambitis? O curve in terras anime, et celestium insones, cur momentanea et mox peritura sectamini? Utinam supererit homines, ultimam intelligentem, utinam sibi providerent beatam **ETERNITATEM!**

## DOXOLOGIA DEI DUCTORIS ET DOMINATORIS,

### EX GESTIS ET EPITOME NUMERORUM.

Magis Dominus, et laudabilis nimis: in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus.

Quam pulchra tabernacula tua, Jacob, et territoria tua, Israel! ut valles nemorose, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula que fixit Dominus, ut cedri propre aquas.

Casta Dei sunt haec: haec sunt multitudines Iuda, haec sunt milia Israel et Levi.

Deus eduxit illa de *Egypto*: ejus fortitudo similis est rhinoceros.

In ipsis ventilabit gentes, usque ad terminos terra: ossaque confringet.

Accubans dormivit ut leo, et quasi leæna: quis suscitabit eum?

Dominus dux ejus fuit: et clangor victorie regis in eo.

Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum: concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini.

Ubi numerati et signati sunt duodecim millia, ex qualibet tribu Israel: qui amicti sunt stolis albis, et palme in manibus eorum.

Qui laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni.

Ideo hi soli ingressi sunt terram fluentem lac et mel: et dedit Dominus ipsi Caleb fortitudinem; ut videbent omnes filii Israel, quia bonum est obsequi sancto Deo.

Addidit Aaron gloriam, dedit illi suas victimas et primicias: ipse est enim ejus pars et hereditas.

O Domine, tu es pars hereditatis meæ, et carnis mei: tu es qui restitus hereditatem meam mihi.

Quid enim mihi est in celo: et a te quid volui super terram?

Deus cordis mei: et pars mea Deus in æternum.

Core, Bathan et Abiron, invidentes irritaverunt Mosen in castro, et Aaron sanctum Domini.

Aperta est terra, et deglutiuit Bathan: et operuit super congregationem Abiron.

Et exarsit ignis in synagoga eorum: flamma combussit peccatores.

Virga Aaron floruit, et produxit amygdalas: et electus a Deo ostenderetur Aaron, in sacerdotem aeternum.

Jussit Dominus castra esse sancta, et immensus expiari sinistra vultus rufus.

Irritaverunt Moses ad aquas contradictionis, excederaverunt spiritum ejus.

Irritauit Moses : ideo exclusus est a terra promissionis.

Aaron pariter mortuus est in Hor : murmurauit rursus in tabernaculo suis.

Misi in eos Dominus ignitos serpentes : sed per serpentem venum curavit eos.

Coaderemini Deo, coll + quoniam in eternum misericordia ejus.

Qui occidit Schon regem Amorrhorum : quoniam in eternum misericordia ejus.

Et Og regem Basan : quoniam in eternum misericordia ejus.

Et dedit terram eorum hereditatem populo : quoniam in eternum misericordia ejus.

Venit Balaa, ut maledeiceret Israeli : asina loquens corripuit hominis insipientem.

Pro maledictione benedixit deus : Quomodo maledicam eum non maledixit Deus?

Moritur anima mea morte justorum : et fiant novissima mea horum similia.

Qui benedixerit tibi, erit et ipse benedictus : qui maledixerit tibi, in maledictione reputabitur.

Orietur stella ex Jacob : et consurgent virga de Israe.

Et perfuerit duces Moab : et vastabit omnes filios Soth.

Initiati sunt Hebrei Beelphgor : forniciati sunt cum filiabus Moab.

Irritaverunt Deum per ejus idolum et idolos : hinc multiplicata est in aliis plaga et vina.

Stetit Phinees, occidit Zamari principem : et placavit, et cessavit quassatio.

Et reputatum est ei in justitiam : dedit ei Dominus sacerdotium eternum.

Confiteantur Domino misericordiae ejus : et mirabilis ejus filii hominum.

Moses moriturus imposuit manus Iose : et continevit eum ducenti populi.

Sanxit victimas et libamina per singula festa et sabbata : sanxit leges de votis filiarum et uxorum.

Occidit quinque reges Madian, et Balaam : qui scandalem Beelphgor proposerat filiis Israel.

Roben et Gad dedit terram Og et Schon : obicit quadriginta duas mansiones in deserto.

Limites Chanaan possidente descripsit : statuit principes, qui terram populo dividenter.

Urbes et suburbana jussit dari Levitis : et constituti homicidae urbes refugii.

Filiae heredes jussit nubere in tribu sua : ne ad aliam tribum transfereretur hereditas.

Hae sunt iudicia tua sancta, Domine, que didisti Mosis : examinata, et probata instar argenti, purgati septuplum.

Revela oculos meos : et considerabo mirabilia de lege tua.

Narraverunt milii iniqui fabulationes : sed non ut lex tua.

Omnis consummationis vidi finem : latum mandatum tuum nimis.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancti : sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

# COMMENTARIA IN DEUTERONOMIUM.

## ARGUMENTUM.

Pentateuchus integer, olim apud Hebreos, unus tantum fuit liber legis. Unde et hebreica **תורה**, et latine **lex a Christo et Evangelistis** vocatur; ut **Luc. cap. ult. vers. 44**: « Necesse est implore omnia que scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me; » et **Luc. II, 23 et 24**: « Si enunti scriptum est in lege (**Ezodus XIII, 2**) Domini : quia omne masculinum, adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur; et auctore dhostiam, secundum quod dictum est in lege Domini (**Levit. XI, 8**), par turritum, aut duo pullos columbarum; » et **Luc. X, 26**: « In lege (**Deut. VI, 5**) quid scriptum est? illi respondebat dixit: Diligiles Dominum Deum tuum ex toto corde tuo; » **Ioan. I, 47**: « Quem scripsit Moses in lege; » **Math. VII, 12**: « Hoc est enim lex et propheta; » **Math. XXI, 36**: « Quod est mandatum magnum in lege? Similia sunt **Actor. XXIV, 14**, **Actor. XXVII, 3**, et alibi.

Postea vero Pentateuchus, secundum quintuplem materiam quam tractat, dissecatus fuit in quinque partes, seu libros. Unde quinta haec sectione, vel liber, a sui exordio more hebreo vocatur **במדבר** **baddabarot** id est, **ista sunt verba**. A grecis interpretibus, ac primum a Septuaginta ut videtur, Deuteronomium, id est, secunda lex, et a Rabbinis **ספניש** id est, iteratio legis, est appellata, non quasi novam, etiam a praecedentibus legem veterem continet, sed quod legis in Sina, a Deo ante 38 annos late, et tribus superioribus libris, scilicet Exodo, Leuitico et Numeris descripta, sit repetitio et explicatio. Ita Theodoretus hic, **Qwest. I, S. Augustinus, Qwest. XLIX**, et Athanasius in **Synopsis S. Scriptura**. Unde S. Hieronymus in **Prologo galateo** (qui quasi galea libris omnibus S. Scriptura prefiguratur): « Deuteronomium, inquit, secunda lex, et Evangelica legis prefiguratio, noue sic habet ea quae priores sunt, ut tamen nova sint omnia de veteribus? »

Porro repetitio haec legis a Moses jamjam mortu facta est anno 40 exitus ex Egypto, paulo antequam Hebrei transirent Jordanem, et ingredierentur in Chanaan, in campestribus Moab, puta in Abelsatim, que fuit quadragesima se-

Deuteronomium est repetitio leonis gloriae.

cunda et ultima mansio Hebreorum in deserto. Causa repetitionis fuit duplex: **prima**, quod senes omnes qui ex Egypto egressi erant, et primam legem in Sina audierant, ob murmur exploratorum, **Num. XIV**, iam mortui erant; et populus presens erat novus, qui priorem legem promulgari non audierat. Unde ha secunda legis promulgatione, iterato Deus novum cum Hebreis fecit init, ut dicatur cap. **XXIX**, vers. 1. **Seconda**, quia Moses jam moriturus, ultimumque suis, siue commissis Hebreis, quos pro vita sua dilegebant, valedicturnus, hac repetitione legem profundius, atque tenacius imprimeret. Ultima enim parentum, principum et doctorum verba tenacibus filiis et subditis inherent. Hinc Deuteronomium est velut incensa et perpetua quadam concio, eaque de causa Moses, cap. **XVII**, vers. 18, jussit ut novi reges eligendi describant sibi Deuteronomium, ut discant, ait, timere Deum. Eadem de causa, cap. **XXXI**, vers. 10, jussit ut Deuteronomium toti populo quolibet septimo anno remissionis legatur: quinque illud ipsum lapidibus ad eternam memoriam inscribi jussit, **Deut. XXVII, 3**, et **Josue VIII, 32**.

Anactor Deuteronomii, illi et totius Pentateuchi, est Moses, qui illud primo populo viva voce promulgavit, deinde illud ipsum his scripto reliquit, Mox pater **Deuter. XXXI, 9**: « Scripsit, inquit, Moses legem hanc, et tradidit cani sacerdotibus. »

Ex parte tamen illimum caput, quod non a Moses sed ab Esdra, vel potius a Josue discipulo et successore Moysi, scriptum esset patet eodem cap. ult. vers. 5 et 6, ubi mors et sepultura Moses describitur. Licit enim Philo in **Vita Moses**, et Josephus lib. IV **Antiq. cap. ult.**, putent haec propheticas ab ipso Moses ante mortem esse conscripta: tamem contrarium est verius, illudque significant tum alia, tum illa verba: « El non cognovit homo seculorum ejus, usque in praesentem diem; » que plane de tempore, quod mortem ejus secutum est, accipiendu sunt.

Dixit ergo, et simul scripsit: Moses Deuteronomium anno 120 et ultimo vite sua, qui fuit mundi 2493, a diluvio 836, ante nativitatem Christi 1436; idque paucis et ultimis pene anni illius septima-

## ARGUMENTUM IN DEUTERONOMIUM.

nis, ut patet ex eo quod scriptum sit Deuteronomium post mortem Aaronis, quae contigit eodem anno, mense quinto, ut patet *Numer. xx, 28*, et *Numer. XXXIII, 38*; atque post victorianam de Og et Sehon, post prophetiam Balaam, post cladem Beelphegor, post censum populi, post bellum Madianiticum, et alia quae a cap. *xx Num.* usque